
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

 

 EDITAL  
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, 
tendo em vista a Lei Estadual nº 5.355, de 23 de dezembro de 2008, torna público o Resultado dos Recursos Contra o Gabarito da Prova do 
Curso de Formação, o Resultado Final do Curso de Formação e o Resultado Final do Concurso Público com vistas ao provimento dos cargos 
efetivos da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Planejamento e Orçamento, de nível superior, com lotação 
no âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão. – SEPLAG. 
 
1. Não houve recursos contra o Gabarito da Prova do Curso de Formação: 
 
2. Resultado da Prova do Curso de Formação: 
 

Analista da Planejamento e Orçamento 

Ampla Concorrência 

Inscrição Nome Curso 

6560229 ALEXANDRE DE ANDRADE 95,0 

6560233 ALEXANDRE DOS SANTOS MATHEUS 96,0 

6560987 BRUNO CARVALHO BUARQUE DE HOLANDA 91,0 

6562498 FERNANDA RODRIGUES DE OLIVEIRA 95,0 

6562662 FRANCISCO MARCELO BANDEIRA BATISTA 92,0 

6562790 GISELA DA SILVA MACHADO 97,0 

6562852 GLEIDSON WALTER SILVA DE PAULA 95,0 

6562947 HELDER LUCIO FONTANA CASARINI 89,0 

6562973 HELOIZA MARIA DE CASTRO JORGE MUNIZ 93,0 

6563152 IVANA RODRIGUES SILVA 91,0 



6563946 LIDIANE JORDÃO DE OLIVEIRA BARROS 91,0 

6563982 LINCON PEREIRA DE AZEVEDO 94,0 

6564092 LUCIANA ASSAD CARNEIRO 94,0 

6564249 LUIZ CLAUDIO NOGUEIRA DA SILVA 95,0 

6564393 MARCELA PINHEIRO FONTES 88,0 

6564456 MARCELO FASSINI BRANCO 85,0 

6564458 MARCELO FERNANDES LIMA GOMES 98,0 

6564485 MARCELO PEREIRA HADDAD 94,0 

6564876 MARILDA SANT ANNA MACIEL 95,0 

6565073 MICHELLE CALDAS BOUHID 91,0 

6565245 NATHALIA COUTO CHAVES LOPES DA CUNHA 90,0 

6565355 PAOLA CRISTINA CARDOSO MOURA 93,0 

6565519 PAULO PAGANOTO TINOCO 90,0 

6565635 PRISCILLA NASCIMENTO DE BRITTO 95,0 

6565772 RAPHAEL SILVA DE LEO LIMA 88,0 

6565801 RAQUEL HORA AIMONE 95,0 

6566151 RODRIGO LEITÃO PUNARO BARATTA 95,0 

6566153 RODRIGO LEMOS DA SILVA 94,0 

6566502 SIMONE MOREIRA 92,0 

6566911 VANDEMBERG SANTOS SILVA 94,0 

6567068 VIVIANE ALVES SIMOES 97,0 

6567209 YURI BARROS PIMENTA 96,0 

 
    

Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental 

Ampla concorrência 

Inscrição Nome Curso 

6560209 ALEXANDRA DRABIK CHAVES 92,0 



6560408 AMILSEM DE AGUIAR MUZER JUNIOR 83,0 

6560717 ANDRESSA COELHO MAXNUCK SOARES 93,0 

6561133 CARLOS ANDRE DE OLIVEIRA SILVA 97,0 

6561250 CAROLINA GONÇALVES ZIDAN 96,0 

6561301 CELIA REGINA DO NASCIMENTO DE PAULA 93,0 

6561310 CELSO FRAGA DA SILVA 91,0 

6561314 CESAR AUGUSTO DE CARVALHO JUNQUEIRA 89,0 

6561525 CRISTIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 94,0 

6561754 DÉBORA DORNELAS CÂMARA SOBRAL 97,0 

6561954 EDUARDA FERREIRA AMARAL 94,0 

6562143 EMMANUEL ANTONIO RAPIZO MAGALHÃES CALDAS 94,0 

6562492 FERNANDA PINHEIRO MONTEIRO 96,0 

6562526 FERNANDO JOSÉ CERQUEIRA GOMES 98,0 

6562630 FLAVIO LEMOS ALENCAR 95,0 

6562639 FLORA LEE NIEN CAETANO CHANG 95,0 

6562817 GISMÁLIA LUIZA PASSOS TRABUCO 92,0 

6562865 GRAZIELLE BARRETO GOMES 96,0 

6562994 HENRIQUE STERENBERG 92,0 

6563040 IGOR DO RÊGO BARROS DE ARAGÃO 97,0 

6563103 ISABELA DE JESUS DA SILVA 95,0 

6563417 JOSÉ AUGUSTO DA CONCEIÇÃO PEREIRA 94,0 

6563710 KATIANA DOS SANTOS TELEFORA 95,0 

6563815 LEANDRO MORAIS BRUNO 90,0 

6563861 LEONARDO BRAGA HABIB SILVA 95,0 

6564316 MADALENA ALVES DOS SANTOS 94,0 

6564663 MARCOS VINICIUS FERREIRA DE GODOY 96,0 

6564914 MARINA VERSIANI ELIAS 96,0 



6565012 MAURO BREUER HYPOLITO GOULART 98,0 

6565173 MONIKE MARQUES D´ALENCAR ARARIPE COSTA 99,0 

6565234 NATÁLIA NUNES VIEIRA 94,0 

6565251 NATHALIA GALLO DE OLIVEIRA 93,0 

6565759 RAONI MARTINS LEAL 91,0 

6565922 RENATA PESTANA VIANNA 96,0 

6566144 RODRIGO FABRIZZIO CORDEIRO PEZZINO 97,0 

6566316 RUDÁ BRANDÃO AZAMBUJA NETO 92,0 

6566540 SORAYA GRAÇA MOREIRA FRANCISCO 93,0 

6566593 TAÍS MIRANDA DAMASCENO 95,0 

6566794 THIAGO GARÇON MARTINHO 98,0 

6566936 VANESSA DE AMORIM PEREIRA CORTES 97,0 

 
 

3. Resultado final, com classificação do Concurso Público 

Analista da Planejamento e Orçamento 
 

      
 

Ampla Concorrência 
 

      
 

Clas Inscrição Nome Tipo 
Nota 
Final 

N. F. Etapa 1 Objetiva Discursiva Títulos Curso Nascimento 

1 6560233 ALEXANDRE DOS SANTOS MATHEUS NI 191,5 95,5 60,0 35,5 0,0 96,0 16/6/1988 

2 6562662 FRANCISCO MARCELO BANDEIRA BATISTA AC 179,5 87,5 55,0 32,5 0,0 92,0 28/6/1987 

3 6564092 LUCIANA ASSAD CARNEIRO AC 179,0 85,0 52,0 33,0 0,0 94,0 6/10/1986 

4 6567209 YURI BARROS PIMENTA AC 177,0 81,0 51,0 30,0 0,0 96,0 23/3/1988 

5 6566151 RODRIGO LEITÃO PUNARO BARATTA AC 176,0 81,0 56,0 25,0 0,0 95,0 18/2/1987 

6 6565635 PRISCILLA NASCIMENTO DE BRITTO AC 175,0 80,0 52,0 28,0 0,0 95,0 13/7/1987 

7 6565801 RAQUEL HORA AIMONE AC 175,0 80,0 51,0 29,0 0,0 95,0 3/2/1984 

8 6562973 HELOIZA MARIA DE CASTRO JORGE MUNIZ AC 174,5 81,5 48,0 25,5 8,0 93,0 26/3/1963 

9 6566911 VANDEMBERG SANTOS SILVA NI 173,0 79,0 50,0 25,0 4,0 94,0 4/7/1982 



10 6566153 RODRIGO LEMOS DA SILVA NI 173,0 79,0 45,0 34,0 0,0 94,0 28/2/1980 

11 6564876 MARILDA SANT ANNA MACIEL AC 173,0 78,0 50,0 28,0 0,0 95,0 17/6/1986 

12 6562790 GISELA DA SILVA MACHADO AC 172,5 75,5 44,0 28,5 3,0 97,0 25/9/1972 

13 6563982 LINCON PEREIRA DE AZEVEDO NI 172,0 78,0 47,0 31,0 0,0 94,0 28/1/1983 

14 6566502 SIMONE MOREIRA AC 170,0 78,0 45,0 25,0 8,0 92,0 13/8/1972 

15 6562852 GLEIDSON WALTER SILVA DE PAULA AC 170,0 75,0 47,0 27,0 1,0 95,0 25/7/1984 

16 6567068 VIVIANE ALVES SIMOES AC 170,0 73,0 47,0 20,0 6,0 97,0 11/9/1984 

17 6564458 MARCELO FERNANDES LIMA GOMES AC 170,0 72,0 48,0 24,0 0,0 98,0 12/1/1973 

18 6565073 MICHELLE CALDAS BOUHID AC 168,5 77,5 56,0 21,5 0,0 91,0 4/8/1971 

19 6564249 LUIZ CLAUDIO NOGUEIRA DA SILVA AC 168,5 73,5 47,0 26,5 0,0 95,0 16/12/1971 

20 6565245 NATHALIA COUTO CHAVES LOPES DA CUNHA AC 168,0 78,0 51,0 27,0 0,0 90,0 12/12/1985 

21 6562498 FERNANDA RODRIGUES DE OLIVEIRA AC 166,0 71,0 45,0 26,0 0,0 95,0 2/1/1990 

22 6560229 ALEXANDRE DE ANDRADE AC 165,5 70,5 47,0 23,5 0,0 95,0 30/11/1977 

23 6564393 MARCELA PINHEIRO FONTES AC 165,0 77,0 48,0 29,0 0,0 88,0 29/12/1981 

24 6562947 HELDER LUCIO FONTANA CASARINI AC 164,5 75,5 45,0 30,5 0,0 89,0 25/6/1972 

25 6564485 MARCELO PEREIRA HADDAD AC 164,5 70,5 46,0 21,5 3,0 94,0 11/8/1973 

26 6565772 RAPHAEL SILVA DE LEO LIMA AC 164,0 76,0 50,0 21,0 5,0 88,0 28/10/1985 

27 6563946 LIDIANE JORDÃO DE OLIVEIRA BARROS AC 161,5 70,5 47,0 20,5 3,0 91,0 14/3/1980 

28 6565519 PAULO PAGANOTO TINOCO AC 160,5 70,5 45,0 25,5 0,0 90,0 25/7/1989 

29 6560987 BRUNO CARVALHO BUARQUE DE HOLANDA AC 160,5 69,5 49,0 20,5 0,0 91,0 2/9/1987 

30 6565355 PAOLA CRISTINA CARDOSO MOURA AC 159,0 66,0 46,0 20,0 0,0 93,0 19/9/1984 

31 6563152 IVANA RODRIGUES SILVA AC 158,5 67,5 46,0 21,5 0,0 91,0 27/10/1970 

32 6564456 MARCELO FASSINI BRANCO AC 153,5 68,5 40,0 20,5 8,0 85,0 26/4/1973 

 
                    

    
      

 
Negro / Indio 

 
      

 
Clas Inscrição Nome Tipo 

Nota 
Final 

N. F. Etapa 1 Objetiva Discursiva Títulos Curso Nascimento 



1 6560233 ALEXANDRE DOS SANTOS MATHEUS NI 191,5 95,5 60,0 35,5 0,0 96,0 16/6/1988 

2 6566911 VANDEMBERG SANTOS SILVA NI 173,0 79,0 50,0 25,0 4,0 94,0 4/7/1982 

3 6566153 RODRIGO LEMOS DA SILVA NI 173,0 79,0 45,0 34,0 0,0 94,0 28/2/1980 

4 6563982 LINCON PEREIRA DE AZEVEDO NI 172,0 78,0 47,0 31,0 0,0 94,0 28/1/1983 

 

Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental      
 Ampla concorrência      
 Clas Inscrição Nome Tipo 

Nota 
Final 

N. F. Etapa 1 Objetiva Discursiva Títulos Curso Nascimento 

1 6564663 MARCOS VINICIUS FERREIRA DE GODOY AC 206,0 110,0 65,0 37,0 8,0 96,0 26/8/1982 

2 6566794 THIAGO GARÇON MARTINHO AC 200,5 102,5 60,0 34,5 8,0 98,0 17/5/1980 

3 6560717 ANDRESSA COELHO MAXNUCK SOARES AC 196,5 103,5 61,0 38,5 4,0 93,0 17/11/1980 

4 6561133 CARLOS ANDRE DE OLIVEIRA SILVA AC 196,5 99,5 58,0 33,5 8,0 97,0 17/12/1976 

5 6566144 RODRIGO FABRIZZIO CORDEIRO PEZZINO AC 196,0 99,0 59,0 32,0 8,0 97,0 10/7/1978 

6 6566936 VANESSA DE AMORIM PEREIRA CORTES AC 196,0 99,0 56,0 34,0 9,0 97,0 20/8/1974 

7 6563040 IGOR DO RÊGO BARROS DE ARAGÃO AC 194,0 97,0 57,0 37,0 3,0 97,0 4/7/1988 

8 6562994 HENRIQUE STERENBERG AC 192,5 100,5 62,0 30,5 8,0 92,0 26/8/1970 

9 6562526 FERNANDO JOSÉ CERQUEIRA GOMES AC 192,0 94,0 56,0 38,0 0,0 98,0 27/2/1981 

10 6561525 CRISTIANE DOS SANTOS OLIVEIRA AC 191,5 97,5 59,0 34,5 4,0 94,0 15/10/1987 

11 6561954 EDUARDA FERREIRA AMARAL AC 191,5 97,5 58,0 35,5 4,0 94,0 20/12/1966 

12 6565012 MAURO BREUER HYPOLITO GOULART AC 191,5 93,5 54,0 36,5 3,0 98,0 23/9/1980 

13 6561754 DÉBORA DORNELAS CÂMARA SOBRAL AC 191,0 94,0 56,0 38,0 0,0 97,0 3/10/1989 

14 6566593 TAÍS MIRANDA DAMASCENO NI 190,5 95,5 55,0 32,5 8,0 95,0 12/4/1983 

15 6561250 CAROLINA GONÇALVES ZIDAN AC 190,5 94,5 60,0 31,5 3,0 96,0 3/9/1985 

16 6564316 MADALENA ALVES DOS SANTOS AC 190,0 96,0 61,0 29,0 6,0 94,0 28/4/1985 

17 6562143 EMMANUEL ANTONIO RAPIZO MAGALHÃES CALDAS AC 190,0 96,0 58,0 31,0 7,0 94,0 7/11/1986 

18 6565922 RENATA PESTANA VIANNA AC 190,0 94,0 62,0 28,0 4,0 96,0 6/9/1983 



19 6562492 FERNANDA PINHEIRO MONTEIRO AC 190,0 94,0 54,0 37,0 3,0 96,0 26/10/1987 

20 6562630 FLAVIO LEMOS ALENCAR NI 189,0 94,0 59,0 31,0 4,0 95,0 10/3/1988 

21 6563861 LEONARDO BRAGA HABIB SILVA AC 189,0 94,0 56,0 30,0 8,0 95,0 4/10/1973 

22 6564914 MARINA VERSIANI ELIAS AC 189,0 93,0 59,0 34,0 0,0 96,0 11/3/1988 

23 6560209 ALEXANDRA DRABIK CHAVES AC 188,5 96,5 55,0 37,5 4,0 92,0 7/6/1971 

24 6563103 ISABELA DE JESUS DA SILVA AC 188,5 93,5 57,0 36,5 0,0 95,0 7/6/1985 

25 6562865 GRAZIELLE BARRETO GOMES NI 188,5 92,5 50,0 37,5 5,0 96,0 7/3/1985 

26 6562817 GISMÁLIA LUIZA PASSOS TRABUCO AC 188,0 96,0 52,0 35,0 9,0 92,0 28/8/1979 

27 6562639 FLORA LEE NIEN CAETANO CHANG AC 188,0 93,0 57,0 32,0 4,0 95,0 18/4/1983 

28 6565759 RAONI MARTINS LEAL AC 187,5 96,5 59,0 37,5 0,0 91,0 14/11/1985 

29 6566316 RUDÁ BRANDÃO AZAMBUJA NETO AC 186,5 94,5 52,0 34,5 8,0 92,0 26/2/1980 

30 6566540 SORAYA GRAÇA MOREIRA FRANCISCO NI 186,0 93,0 61,0 24,0 8,0 93,0 30/5/1983 

31 6565173 MONIKE MARQUES D´ALENCAR ARARIPE COSTA NI 185,5 86,5 50,0 32,5 4,0 99,0 1/11/1984 

32 6561314 CESAR AUGUSTO DE CARVALHO JUNQUEIRA AC 184,5 95,5 56,0 31,5 8,0 89,0 5/1/1984 

33 6563815 LEANDRO MORAIS BRUNO AC 183,0 93,0 54,0 35,0 4,0 90,0 3/12/1976 

34 6561301 CELIA REGINA DO NASCIMENTO DE PAULA NI 180,5 87,5 50,0 32,5 5,0 93,0 24/10/1967 

35 6563710 KATIANA DOS SANTOS TELEFORA NI 179,0 84,0 50,0 26,0 8,0 95,0 26/11/1981 

36 6563417 JOSÉ AUGUSTO DA CONCEIÇÃO PEREIRA NI 177,0 83,0 53,0 25,0 5,0 94,0 24/5/1966 

37 6565234 NATÁLIA NUNES VIEIRA NI 177,0 83,0 52,0 31,0 0,0 94,0 14/4/1987 

38 6565251 NATHALIA GALLO DE OLIVEIRA PD 176,5 83,5 43,0 38,5 2,0 93,0 13/2/1985 

39 6561310 CELSO FRAGA DA SILVA NI 175,5 84,5 55,0 26,5 3,0 91,0 4/3/1972 

40 6560408 AMILSEM DE AGUIAR MUZER JUNIOR NI 167,0 84,0 52,0 32,0 0,0 83,0 28/4/1982 

    
      

 
    

      
 Negro / Índio      
 Clas Inscrição Nome Tipo 

Nota 
Final 

N. F. Etapa 1 Objetiva Discursiva Títulos Curso Nascimento 

1 6566593 TAÍS MIRANDA DAMASCENO NI 190,5 95,5 55,0 32,5 8,0 95,0 12/4/1983 



2 6562630 FLAVIO LEMOS ALENCAR NI 189,0 94,0 59,0 31,0 4,0 95,0 10/3/1988 

3 6562865 GRAZIELLE BARRETO GOMES NI 188,5 92,5 50,0 37,5 5,0 96,0 7/3/1985 

4 6566540 SORAYA GRAÇA MOREIRA FRANCISCO NI 186,0 93,0 61,0 24,0 8,0 93,0 30/5/1983 

5 6565173 MONIKE MARQUES D´ALENCAR ARARIPE COSTA NI 185,5 86,5 50,0 32,5 4,0 99,0 1/11/1984 

6 6561301 CELIA REGINA DO NASCIMENTO DE PAULA NI 180,5 87,5 50,0 32,5 5,0 93,0 24/10/1967 

7 6563710 KATIANA DOS SANTOS TELEFORA NI 179,0 84,0 50,0 26,0 8,0 95,0 26/11/1981 

8 6563417 JOSÉ AUGUSTO DA CONCEIÇÃO PEREIRA NI 177,0 83,0 53,0 25,0 5,0 94,0 24/5/1966 

9 6565234 NATÁLIA NUNES VIEIRA NI 177,0 83,0 52,0 31,0 0,0 94,0 14/4/1987 

10 6561310 CELSO FRAGA DA SILVA NI 175,5 84,5 55,0 26,5 3,0 91,0 4/3/1972 

11 6560408 AMILSEM DE AGUIAR MUZER JUNIOR NI 167,0 84,0 52,0 32,0 0,0 83,0 28/4/1982 

    
      

 
    

      
 Pessoa com Deficência      
 Clas Inscrição Nome Tipo 

Nota 
Final 

N. F. Etapa 1 Objetiva Discursiva Títulos Curso Nascimento 

1 6565251 NATHALIA GALLO DE OLIVEIRA PD 176,5 83,5 43,0 38,5 2,0 93,0 13/2/1985 

 


